35. Quibus rebus Scipio quique cum eo essent  
[comites] mirari et requirere: C. Caesarem, qui ultro  
consuesset bellum inferre ac lacescere proelio, subito  
commutatum non sine magno consilio suspicabantur.  
⁡Itaque ex eius patientia in magnum timorem

coniecti ex Gaetulis duos, quos arbitrabantur suis  
rebus amicissimos, magnis praemiis pollicitationi-  
busque propositis pro perfugis speculandi gratia in  
Caesaris castra mittunt. Qui simul ad eum sunt<sup>3</sup>  
deducti, petierunt, ut sibi licaret verba sine periculo  
proloqui. Potestate facta, 'saepenumero,' inquiunt,  
imperator, complures Gaetuli, qui sumus clientes<sup>4</sup>  
C. Mari, et propemodum omnes cives Romani, qui  
sunt in legione III. et VI., ad te voluimus in tuaque  
praesidia confugere; sed custodiis equitum Numi-  
darum, quo id sine periculo minus faceremus, im-  
pediebamur. Nunc data facultate pro speculatoribus<sup>5</sup>  
missi a Scipione ad te cupidissime venimus, ut per-  
spiceremus, num quae fossae aut insidiae elephantis  
ante castra portasque valli factae essent, simulque  
consilia vestra contra easdem bestias comparatio-  
nemque pugnae cognosceremus atque iis renun-  
tiarremus.<sup>6</sup> Qui collaudati a Caesare stipendioque donati  
ad reliquos perfugas deducuntur. Quorum orationem  
celeriter veritas comprobavit; namque postero die  
ex legionibus his, quas Gaetuli nominarunt, milites  
legionarii complures ab Scipione in castra Caesaris  
perfugerunt.

36. Dum haec ad Ruspinam geruntur, M. Cato,  
qui Uticae praeerat, delectus cotidie libertinorum,  
Afrorum, servorum denique et cuiusquemodi generis  
hominum, qui modo per aetatem arma ferre pot-  
erant, habere atque [sub manum] Scipioni in castra  
submittere non intermittit. Legati interim ex oppido<sup>2</sup>  
Thisdra, in quo tritici modium milia ccc compor-  
tata fuerant a negotiatoribus Italicos aratoribusque,

ad Caesarem venere, quantaque copia frumenti apud se sit, docent, simulque orant, ut sibi praesidium mittat, quo facilius et frumentum et copiae suae conserventur. Quibus Caesar in praesentia gratias agit praesidiumque brevi tempore se missurum dixit cohortatusque ad suos cives iubet proficisci. P. Sittius interim cum copiis Numidiae fines ingressus castellum in montis loco munito locatum, in quod Iuba belli gerendi gratia et frumentum et res ceteras, quae ad bellum usui solent esse, comportaverat, vi expugnando est potitus.

37. Caesar, postquam legionibus, veteranis duabus, equitatu levique armatura copias suas ex secundo commeatu auxerat, naves [vi] onerarias statim iubet Lilybaeum ad reliquum exercitum transportandum proficisci; ipse vi. Kal. Febr. circiter vigilia prima imperat, speculatores apparitoresque omnes <sup>2</sup>ut sibi praesto essent. Itaque omnibus insciis neque suspicantibus vigilia tertia iubet omnes legiones ex castris educi atque se consequi ad oppidum Ruspinam versus, in quo ipse praesidium habuit, et quod <sup>3</sup>primum ad amicitiam eius accessit. Inde parvulam proclivitatem degressus sinistra parte campi propter <sup>4</sup>mare legiones ducit. Hic campus mirabili planicie patet milia passuum XII; quem iugum cingens a mari ortum neque ita praealtum velut theatri efficit <sup>5</sup>speciem. In hoc iugo colles sunt excelsi pauci, in quibus singulae turres speculaeque singulae per veteres erant collocatae, quarum apud ultimam praesidium et statio fuit Scipionis.